
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 
 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 
"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 CIG:Z5423B0EEC 

 
      
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche” Progetto “inclusione sociale e lotta al disagio - - 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 - 
"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola"- PON- FSE- “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020- Avviso 
Prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 – DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO 
SOTTO SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA, D.Lgs 50/2016 art.36 c.2 lett.a SERVIZIO 
FORMATIVO - MODULO  1 “ Capoeira è Jogo ". 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE - 2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola 
 competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 
 2014-2020;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
 di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50“Codice degli appalti” e le modifiche apportate  
 dal D.Lgs n.56 del 19/04/2017 Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
 Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento  

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’avviso del MIUR prot AOODGEFID n.10862 del 16/09/2016 «Progetti di inclusione  
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche». Assi I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. 
Sottoazione10.1.1A Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo 
scolastico degli studenti. 
 
 
 
 

.AOOboic854003.001.2332.23-05-2018.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 
 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 
"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 CIG:Z5423B0EEC 

 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 di formale autorizzazione  del  
 progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica, codice identificativo progetto 
 "10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 -"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” – 
 per un  importo pari a Euro € 38.469,90; 
Vista la nota MIUR AOODGEFID n 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 –2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale,previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

VISTA la formale assunzione al bilancio, Programma Annuale 2017, delibera del Consiglio di  Istituto n.38 
del 30/10/2017; 

VISTO l’aggiornamento delle linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
 importo inferiore alla soglia comunitaria, n. prot. 31732 del 25.07.2017;  
VISTE le linee guida AdG appalti sotto soglia del 19/01/2016;  
VISTO il punto 5 capoverso 5.1 comma c) della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente: 
 “c) ove si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso formativo,(Università, associazioni, 
 enti di formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) si dovrà ricorrere 
 ad una procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
 N. 50 (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 – Suppl. Ordinario n. 10). In tal caso è 
 possibile mettere a base d’asta esclusivamente l’importo previsto per la formazione ed 
 eventualmente il materiale didattico specifico, dovendo rimanere ad esclusivo carico 
 dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi,amministrativo contabili e 
 gestionali in quanto beneficiaria è la istituzione scolastica titolare del progetto”;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
 Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
 natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTE le risultanze della procedura interna senza esito  per il reperimento all’interno dell’Istituto  
 scolastico della figura di Esperto per il modulo 1; 
VISTO l’art.34 del DI 44 del 1 febbraio 2001; 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle 
 procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
 o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
 essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art 
 36 c.2 lett.a del D.L. 50/2016, previa idonea indagine esplorativa del mercato volta a 
 identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
 potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di 
 rilevanza comunitaria, dell’area formativa di un modulo del progetto 10.1.1A- FSEPON-
 EM-2017-28. 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

.AOOboic854003.001.2332.23-05-2018.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 
 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 
"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 CIG:Z5423B0EEC 

 
Art. 1 Oggetto 

di avviare una indagine preliminare di mercato, svolta attraverso manifestazione di interesse da 
pubblicare sul sito web di questo Istituto, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, 
per l’affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “per il seguente modulo 
formativo: 
 

 modulo n° 1 “Capoeira è Jogo”  
 
con le seguenti caratteristiche: 
 

Tipologia di servizio  
 

Allievi  
 

Periodo di 
svolgimento  

 
durata 

 

Servizio di conduzione di 
laboratorio per il modulo  
 

 Figura richiesta: 
competenze nella 
conduzione di un 
laboratorio di Capoeira 

 
 

Alunni della 
scuola 

secondaria di 
primo grado 

08/06/2018 
20/07/2018 30  ore 

 
Art.2 Oggetto dell’appalto 

A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la ditta/associazione 
rispondente per la soddisfazione dei bisogni della istituzione scolastica, all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A del D.L. 50/2016 salvo verifiche sulla idoneità e 
del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.L. 50/2016  

 
Art. 3 Durata e Importo a base d’asta 

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di € 2.100,00 
(omnicomprensivo di ritenute e contributi fiscali e previdenziali, di IRAP e IVA se dovuta). 
 
 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato presumibilmente dal 08 giugno al 20 luglio 2018. 
Eventuali modifiche al calendario saranno comunicate tempestivamente.  
 

Art. 5 - Approvazione atti allegati 
Si approva l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse funzionale all’individuazione della 
ditta/associazione  

.AOOboic854003.001.2332.23-05-2018.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 
 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-28 
"Una scuola con nuove idee per una nuova idea di scuola” 

CUP: CI34C16000070007 CIG:Z5423B0EEC 

 
 

Art 6 – Codici CIG e CUP 
La presente procedura si inserisce nell’ambito della gestione dei “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche” - codice di autorizzazione progetto 10.1.1A- FSEPON-EM-2017-28, a cui è stato 
attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: CI34C16000070007. 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  
 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento la D.ssa Filomena Massaro, Dirigente Scolastico.  

 
Art. 8 - Pubblicità 

Di indicare quali forme minime di pubblicità al bando di gara le seguenti modalità: Pubblicazione 
sul sito web dell’Istituto www.ic11bo.it. 
 
 
 
    
           

La Dirigente Scolastica  
                  Dott.ssa Filomena Massaro 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

.AOOboic854003.001.2332.23-05-2018.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


